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Til lovforslag nr. L 27. Skriftlig fremsættelse (9. oktober 2008) 

Kirkeministeren (Birthe Rønn Hornbech): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om medlem- 
skab aff olkekirlcen, kirkelig betjening og sogne- 
båndsløsning, lov om folkekirkens økonomi og 
forskellige andre love (Effektivisering aff /o/A'e- 
kirkens økonomi og administration samt udvidet 
adgang til kirkelig betjening m.v.) 

(Lovforslag nr. L 27). 

På nogle punkter er de nuværende regler for 
kirkelig betjeningen utidssvarende i forhold til 
de forventninger, som medlemmerne typisk vil 
have i dag. Sognebegrebet er for mange menne- 
sker ændret, og tilhørsforholdt til bopælssognet 
er for mange af medlemmerne ikke længere så 
entydigt som tidligere. Mobiliteten i samfundet 
er meget større i dag end den var tidligere, hvil- 
ket bl.a. betyder at man flytter bopæl flere gan- 
ge. Hermed bliver vigtige begivenheder som 
bryllup, dåb og begravelser knyttet til forskellige 
sogne, hvor man derfor vil føle en særlig tilknyt- 
ning. 

Formålet med lovforslaget er at modernisere 
og præcisere reglerne om retten til kirkelig betje- 
ning for medlemmer af folkekirken, således at 
medlemmer, der har en særlig tilknytning til en 
sognemenighed, der ikke er vedkommendes 
hjemsogn, får ret til kirkelig betjening i sogne- 
menighedens kirke. I henhold til lovforslaget vil 
særlig tilknytning altid foreligge, såfremt den 
pågældende har tidligere bopæl i sognet, nære 
pårørende boende i sognet, eller for så vidt angår 
begravelse eller bisættelse -  forældre, ægtefælle 
eller bøm begravet på en kirkegård i sognet. 
Herudover giver bestemmelsen fortsat mulighed 
for, at præsten i det konkrete tilfælde kan vurde- 
re, at der foreligger særlig tilknytning, som der- 

for giver ret til kirkelig betjening på andet grund- 
lag. Det er afgørende, at retten til kirkelig betje- 
ning på baggrund af særlig tilknytning ikke 
kommer til at ske på bekostning af den lokale 
sognemenighed. 

I forlængelse heraf skal det endvidere anføres, 
at præsten i alle tilfælde har mulighed for, at yde 
kirkelig betjening, uden at der er tale om særlig 
tilknytning. 

Lovforslaget har tillige til formål, at præcisere 
reglerne for retten til blive begravet på en kirke- 
gård i sognet. Med lovforslaget sikres, at kriteri- 
erne for, hvornår der foreligger særlig tilknyt- 
ning er de samme for kirkelig betjening og be- 
gravelse. 

Det er endvidere hensigten med lovforslaget, 
at der skal ske en forenkling af den lokale struk- 
tur, og som led heri skal kirkedistrikterne om- 
dannes til sogne. 

Endvidere tilsigter lovforslaget, at styrke 
provstiudvalgenes kompetence, hvorfor provsti- 
udvalget fremover skal have kompetence til at 
fastsætte takster for erhvervelse og fornyelse af 
gravsteder samt vedligeholdelse af gravsteder, i 
modsætning til den nuværende retstilstand, hvor 
provstiudvalget blot skal godkende de af menig- 
hedsrådene allerede fastsatte takster uden senere 
mulighed for at kunne tage disse op til revision. 

Formålet med lovforslaget er tillige at styrke 
menighedsrådenes mulighed for økonomisk sty- 
ring. I denne forbindelse er det hensigten, at an- 
tallet af kasser skal reduceres, således at menig- 
hedsrådet kun skal bestyre én kasse og ét budget 
og ét regnskab, hvilket ligeledes vil medvirke til 
en nedbringelse af omkostninger og administra- 
tivt besvær. 

Lovforslaget tilsigter endvidere at lette menig- 
hedsrådenes varetagelse af deres virksomhed 
ved blandt andet at gøre reglerne for, hvad der 


